
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL MOLISE 
Salita San Bartolomeo, 10 – 86100 Campobasso Tel. 0874-43131 

PEC: mbac-sr-mol@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sr-mol@beniculturali.it 

 

 

 

        

 

      

 

 

 

 

Lavori di Valorizzazione, allestimento didattico, ricerca scientifica, sistemazione depositi, promozione e 

comunicazione del Museo Nazionale del Paleolitico di Isernia. 

Patto per lo sviluppo della regione Molise, Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 – Delibera del Cipe 10 

agosto 2016 n. 26 - Area tematica “Turismo, Cultura e Valorizzazione Risorse naturali”. Codice progetto 

PAMOTC.MA.0; 

 

Importo complessivo dell’intervento € 550.000,00. 

Affidamento diretto dei servizi di architettura e ingegneria relativamente al Coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione e Direttore operativo. 

 

CUP: F51H18000140008 

RUP: Arch. Pierangelo Izzo con atto di nomina prot. 1177 del 25.05.2018 

Importo dei lavori: € 402.419,35, incluso oneri della sicurezza, oltre IVA. 

 

IL SEGRETARIO REGIONALE 

Premesso che  

- la Giunta Regionale del Molise ha approvato, con Delibera n. 172 del 25 febbraio 2018, il programma di 

interventi in favore del MiBACT – Ente attuatore Segretariato regionale del Molise, Linea di Intervento 

“Programma integrato per lo sviluppo del turismo” – Area Tematica “Turismo e Cultura” del Patto per lo 

Sviluppo della Regione Molise nell’ambito “Molise Archeologico: Rete di scavi diffusi e coordinati con 

borghi e contesti attrezzati per l’accoglienza”, per l’importo di € 2.870.000,00, a totale carico delle risorse FSC 

2014-2020;  

- tra i progetti ammessi a finanziamento risulta l’intervento di “Valorizzazione, allestimento didattico, ricerca 

scientifica, sistemazione depositi, promozione e comunicazione del Museo Nazionale del Paleolitico di Isernia 

per l’importo complessivo di € 550.000,00, a totale carico delle risorse FSC 2014/2020; 

- il progetto per gli interventi di “Valorizzazione, allestimento didattico, ricerca scientifica, sistemazione 

depositi, promozione e comunicazione del Museo Nazionale del Paleolitico di Isernia”, è stato redatto per 

conto del Segretariato Regionale per il Molise ed approvato in data 14.11.2018 con riapprovazione, ai fini 

dell’appaltabilità, in data 20.05.2021;  

- si intendono acquisire servizi di natura tecnica inerenti l’espletamento delle funzioni di Coordinatore 

della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori, di Direttore operativo e di Ispettore di Cantiere; 

Considerato che 

-  Con nota prot. n. 3057 del 15/12/2021 è stato avviato un interpello interno agli uffici periferici del MiC nella 

regione Molise per la costituzione dell’Ufficio di direzione lavori con cui si richiedeva la disponibilità per i 

seguenti incarichi di Direttore Operativo, Ispettore di Cantiere e Coordinatore per la sicurezza in fase di 

esecuzione dei lavori; 

Considerato che  

- alla scadenza di detto interpello è pervenuta un’unica proposta dal F.T. Geom. Domenico Quaranta per 

l’incarico di Ispettore di cantiere con nota del 20/12/2021 acquisita al prot. n. 3094 del 20/12/2021 e che la 

DRMM Molise con nota prot. n. 506 del 04/02/2022, acquisita agli atti an prot. n. 215 del 04/02/2022 di 

questo Segretariato, ha disposto il relativo nulla osta; 

Vista 

- la proposta di determina da parte del Responsabile Unico del Procedimento, acquisita al prot. n. 100 del 

20.10.2022, con la quale è stata manifestata la necessità di costituire l’Ufficio di Direzione lavori con 

affidamento esterno dei servizi di architettura e ingegneria, con la quale si propone: 

 

 

Ministero della cultura 
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL MOLISE 

 

SR-MOL|09/02/2022|DETERMINA 1



SEGRETARIATO REGIONALE PER IL MOLISE 
Salita San Bartolomeo, 10 – 86100 Campobasso Tel. 0874-43131 

PEC: mbac-sr-mol@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sr-mol@beniculturali.it 

 - di procedere al conferimento dell’incarico di “Ispettore operativo” al F.T. Domenico Quaranta, previa 

acquisizione del nulla osta dall’Ufficio di appartenenza; 

- di procedere, a cura dell’Ufficio gare e contratti, all’affidamento diretto del servizio tecnico per il 

Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per l’importo di € 11.592,83, oltre IVA e cassa, in 

applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dall'art. 1 

comma 2 lettera a) della L. 120/2020 e dall’art. 51 della L. 108/2021, preceduto da una consultazione 

preliminare di mercato, attingendo dai nominativi dell'elenco dei professionisti aggiornato e decretato dalla 

Direzione Regionale Musei Molise e utilizzando quale criterio di affidamento quello del minor prezzo; 

- di procedere, a cura dell’ufficio gare e contratti, all’affidamento diretto del servizio tecnico per Direttore 

operativo per l’importo di € 4.637,13, oltre IVA e cassa, in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera 

a) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dall'art. 1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020 e dall’art. 51 

della L. 108/2021, preceduto da una consultazione preliminare di mercato, attingendo dai nominativi 

dell'elenco dei professionisti aggiornato e decretato dalla Direzione Regionale Musei Molise e utilizzando 

quale criterio di affidamento quello del minor prezzo; 

Ritenuto  che 

- i suddetti servizi di architettura e ingegneria relativamente al Coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione e di Direttore operativo devono essere necessariamente affidati all’esterno data la carenza di 

personale tecnico interno agli Uffici MIC in possesso dei requisiti di legge nonché delle indispensabili 

competenze tecnico-informatiche;  

Vista 

- la disponibilità delle risorse finanziarie appositamente previste nelle Somme a disposizione del quadro 

economico,  relativo al progetto di che trattasi, rideterminato a seguito dell’aggiudicazione dei lavori di cui 

alla D.D. della Regione Molise n. 6100 del 13/10/2021; 

 Visti 
- L’art. 31, comma 8 del D. Lgs 50/2016, “Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, 

nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile 

unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo 

inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta ai sensi dell'articolo 36, comma 2, 

lettera a) (…)”; 

- Il comma 11 del medesimo articolo, ai sensi del quale “Nel caso in cui l'organico della stazione appaltante 

presenti carenze accertate o in esso non sia compreso nessun soggetto in possesso della specifica 

professionalità necessaria per lo svolgimento dei compiti propri del RUP, secondo quanto attestato dal 

dirigente competente, i compiti di supporto all'attività del RUP possono essere affidati, con le procedure 

previste dal presente codice, ai soggetti aventi le specifiche competenze di carattere tecnico, economico-

finanziario, amministrativo, organizzativo e legale, dotati di adeguata polizza assicurativa a copertura dei 

rischi professionali come previsto dall'articolo 24, comma 4, assicurando comunque il rispetto dei principi di 

pubblicità e di trasparenza. (…)”; 

- L’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, per come modificato dall'art. 1 comma 2 lettera a) della L. 

120/2020 e dall’art. 51 della L. 108/2021, prevede che le stazioni appaltanti per l’affidamento di servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000 euro, procedono tramite affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

Richiamate altresì le seguenti disposizioni in materia di acquisizione di servizi da parte degli enti pubblici:  

- del combinato disposto dell’art. 36 comma 9 bis e dell’art. 95 del D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 secondo 

cui le stazioni appaltanti procedono all’aggiudicazione dei contratti relativi all'affidamento dei servizi di 

ingegneria e architettura e degli altri servizi di natura tecnica di importo inferiore a € 40.000,00 sulla base del 

criterio del minor prezzo ovvero sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

- le Linee Guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 

al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno 2019 n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 

2.2, 2.3 e 5.2.6.  

Dato atto che, ai sensi dell’art. 36 del D. lgs. 50/2016 e smi: 

- la prestazione ha per oggetto l’affidamento dei servizi tecnici di architettura e ingegneria relativamente al 

Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e Direttore operativo, nell’ambito dei “Lavori di 



SEGRETARIATO REGIONALE PER IL MOLISE 
Salita San Bartolomeo, 10 – 86100 Campobasso Tel. 0874-43131 

PEC: mbac-sr-mol@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sr-mol@beniculturali.it 

Valorizzazione, allestimento didattico, ricerca scientifica, sistemazione depositi, promozione e comunicazione 

del Museo Nazionale del Paleolitico di Isernia” 

Ravvisata  
- l’urgenza di procedere all’affidamento dei suddetti servizi necessari a costituire l’Ufficio di Direzione lavori; 

Ritenuto  

- di affidare il servizio tecnico per il Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e di Direttore 

operativo ad un’unica figura professionale in grado di rivestire contemporaneamente i detti ruoli  al fine di non 

aggravare ed allungare la durata del procedimento di selezione del contraente, così da ottimizzare l’impiego di 

risorse per la selezione del contraente e l’esecuzione del contratto; 

Ritenuto altresì che  

- la modalità più adeguata rispetto alla tipologia dei servizi per la scelta del contraente, per quanto sopra 

espresso, è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e 

smi; 

 

DETERMINA 

 

 le premesse sono parte integrante del presente atto; 

 di conferire l’incarico di “Ispettore di cantiere” al F.T. Geom. Domenico Quaranta in assegnazione alla 

DRMM Molise a cui spettano solo gli incentivi previsti dall’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 per le funzioni 

tecniche svolte; 

 di individuare un’unica figura professionale in grado di ricoprire contemporaneamente il ruolo di 

Coordinatore per la Sicurezza in fase esecuzione e il ruolo di Direttore operativo con funzioni di supporto al 

Direttore dei lavori, secondo quanto previsto dall’art. 101 del D.Lgs. 50/2016;  

 di procedere all’individuazione della suddetta figura professionale mediante la richiesta di n.3 preventivi a 

professionisti scelti dal RUP all’interno dell’Elenco dei Professionisti della DRM Molise sulla base 

dell’esperienze professionali maturate per analoghi lavori; 

 che l’affidamento dei suddetti incarichi avverrà secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’articolo 95 

del D.Lgs 50/2016;  

 di stabilire che si proceda alla stipula dell’obbligazione, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. lg. 50/2016 e 

smi, perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito scambio di 

lettere via PEC;  

 di dare, altresì, atto che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 assumerà, a pena di nullità del 

contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto 

corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;  

 che l’organizzazione, il controllo degli interventi, nonché l’accertamento della regolare esecuzione, sono 

delegate al RUP architetto Izzo Pierangelo; 

 di dare atto che la spesa di € 16.229,96, oltre Iva e cassa (per un totale complessivo di € 20.592,57), graverà 

sulle somme a disposizione previste nel quadro economico rimodulato di cui alla D.D. 6100 del 13/10/2021; 

  che la spesa graverà sul cap. 7434 PG 1 con fondi provenienti dal Patto per lo sviluppo della regione Molise, 

Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 – Delibera del Cipe 10 agosto 2016 n. 26 Area tematica “Turismo, 

Cultura e Valorizzazione Risorse naturali”. Codice progetto PAMOTC.MA.01:  

 di acquisire il CIG a cura del RUP; 

 di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale della scrivente ai sensi del D. 

Lgs. 33/2013, art. 37 e del D. Lgs. 50/2016, art. 29, comma 1. 

 

                                                                                           Per IL SEGRETARIO GENERALE AVOCANTE 

Dott. Salvatore Nastasi  

IL DELEGATO 

  Dott. Leandro Ventura 


		2022-02-08T12:42:29+0000
	VENTURA LEANDRO


		2022-02-09T13:14:25+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




